
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 190 del 26/11/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 17 novembre 2009, n.
602
 
060/DIR/2009/000 602 PO Puglia 2007-2013 - Ob.1 Convergenza - approvato con Decisione
C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse II - Occupabilità: Avviso pubblico n. 15/2009 -
Impegno di spesa capitolo n.1152500 - R.S. 2008 e capitolo n. 1152510 - R.S. 2008.
 
 
 
 Il giorno 17/11/09 presso la sede del Servizio Politiche del Lavoro, Via Corigliano, n.1 Z.I. - Bari è stata
adottata la presente determinazione.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTO il T.U. n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
 VISTA la delibera della Giunta regionale n. 3261/98;
 
 VISTE le direttive della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover procedere, con l’adozione della presente decisione finale , in quanto trattasi di
materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;
 
 CONSIDERATO:
- che il PO Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione C(2007)5767 del 21.11.2007 (2007IT051PO005), prevede, tra gli
obiettivi che la Regione Puglia intende realizzare, quello di attuare politiche del lavoro attive e preventive
nei confronti di lavoratori svantaggiati a rischio di espulsione dal mercato del lavoro, sostenendo e
migliorando l’accesso e l’integrazione nel mercato del lavoro;
- che la Giunta Regionale, con delibera n. 2282 del 29/12/2007, ha preso atto di detta Decisione
Comunitaria;
- che la Giunta Regionale, con delibera n. 391 del 27.03.2007, ha individuato l’Autorità di Gestione del
P.O. FSE 2007-2013 nel Dirigente pro tempore del Servizio Formazione Professionale della Regione
Puglia;
- che, con Decisione dell’8 luglio 2008, il Comitato di Sorveglianza del PO FSE Puglia 2007-2013 ha

1



approvato i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale
Europeo;
- che, con provvedimento n. 2083 del 03/11/2009, la Giunta Regionale ha deliberato di attivare le azioni
previste nell’ambito dell’Asse II - Occupabilità del P.O. FSE 2007-2013 ;
- VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 L’attuale scenario economico richiede azioni che consentono di fronteggiare la crisi anche con
riferimento alla situazione dei lavoratori ultracinquantenni scarsamente professionalizzati, stante la
difficoltà di inserimento e di reinserimento degli stessi una volta espulsi dal mercato del lavoro.
 In data 29.07.2009 la Regione Puglia ha, previo accordo con le Parti sociali, aderito alla azione di
sistema Welfare to Work presentato dal Ministero del Lavoro, nel suddetto programma sono stati
individuati quali destinatari potenziali delle misure a sostegno dell’occupazione i lavoratori che abbiano
compiuto 50 anni e che abbiano difficoltà a reinserirsi nel mercato del lavoro.
 In attuazione dell’anzidetto accordo, la Regione Puglia, Servizio Politiche per il Lavoro, intende
procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico n. 15/2009 intende promuovere misure di formazione
destinate ai lavoratori ultracinquantenni al fine di garantire un innalzamento delle loro competenze che li
favorisca nella ricollocazione nel mercato del lavoro, nonostante la crisi economica in atto.
 
 L’avviso n. 15/2009 prevede interventi relativi a:
 
_________________________
Asse Asse II - Occupabilità
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Attuare politiche per il lavoro attive e preventive con particolare attenzione
all’integrazione dei migranti nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e
all’avvio di imprese
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Sostenere la partecipazione al mercato del lavoro e l’inserimento occupazionale tramite
l’offerta di misure attive e preventive rivolte ai giovani, disoccupati di lunga durata, persone con basso
titolo di studio, e/o con più di 45 anni
_________________________
Categoria di spesa Categoria 67
 Misure che incoraggino l’invecchiamento attivo e prolunghino la vita lavorativa
_________________________
Tipologie di azione Formazione professionalizzante per reinserire gli ultracinquantenni disoccupati nel
mercato del lavoro
_________________________
 
 L’Avviso n. 15/2009 nel quale viene descritta l’intera operazione, è allegato al presente atto, lettera “A”,
quale parte integrante e sostanziale.
 Con la già citata Delibera n. 2083 del 03/11/2009 la Giunta Regionale ha, inoltre, affidato al Dirigente
del Servizio Politiche per il Lavoro, attesa l’esperienza maturata dallo stesso Servizio, l’espletamento di
tutte le procedure amministrative, nonché la gestione delle operazioni ad esse connesse, atte a
garantire gli interventi descritti, autorizzando, altresì all’assunzione dell’impegno di spesa per
complessivi euro 5.000.000,00 utilizzando all’uopo le risorse finanziarie iscritte nella U.P.B. 2.5.4, già di
pertinenza del Servizio Politiche del Lavoro, nei capitoli di bilancio relativi all’Asse II ( Cap. 1152500 e
1152510 di parte spesa, così come istituiti con la L.R. n. 10/2009);

2



 
 Il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali:
- 50% a carico del F.S.E.
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art.5 della Legge 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
- 10% a carico del bilancio regionale
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SS MODIFICAZIONI
 
 U.P.B. 2.5.4. Impegna sul Bilancio regionale 2009 la complessiva somma di euro 5.000.000,00 in
favore degli interventi previsti dall’avviso pubblico n. 15/2009 giusta DGR n. 2083 del 03/11/2009 di cui:
- euro 4.500.000,00 (pari al 90%) a carico del FSE e dello Stato, con imputazione al capitolo n. 1152500
- R.S. 2008;
- euro 500.000,00 (pari al 10%) a carico della Regione Puglia, con imputazione al capitolo n. 1152510 -
R.S. 2008.
 
 Viene dato atto che dal mancato assolvimento di spesa disposto con il presente atto, relativo al P.O.
Puglia 2007 - 2013, potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi a carico del bilancio regionale.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Angela Vincenti
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
 
• di approvare l’avviso pubblico n. 15/2009 per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal
FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del PO PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo
2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007
(2007IT051PO005);
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito dell’Avviso n. 15/2009 sono relativi a :
- Asse: II - Occupabilità;
- Obiettivo specifico PO 2007-2013: Attuare politiche per il lavoro attive e preventive con particolare
attenzione all’integrazione dei migranti del mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro
autonomo e all’avvio di impresa;
- Obiettivo operativo PO 2007- 2013: Sostenere la partecipazione al mercato del lavoro e l’inserimento
occupazionale tramite l’offerta di misure attive e preventive rivolte ai giovani, disoccupati di lunga durata,
persone con basso titolo di studio e/o con più di 45 anni;
- Categoria di spesa: 67 - Misure che incoraggino l’invecchiamento attivo e prolunghino la vita lavorativa;
- Tipologie di azione: Formazione professionalizzante per reinserire gli ultracinquantenni disoccupati nel
mercato del lavoro;
 
• di impegnare sul bilancio regionale 2009, la complessiva somma di euro 5.000.000,00, nelle modalità e
nei termini descritti nella sezione contabile;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,

3



con i relativi allegati, a cura del Settore Politiche per il Lavoro, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da 3 pagine, e da un allegato A,
composto di n. 41 pagine, per complessive n. 44 pagine:
 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Servizio Politiche per il Lavoro, ove resterà affisso per n.10 giorni lavorativi,
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97, ed all’Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione
Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio:
Davide F. Pellegrino
 
 
 La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di determinazione è conforme
alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente di Ufficio:
Luisa Anna Fiore
 
Il Responsabile del Procedimento:
Maria Chimienti

4


